
Demografie. Reglement van 23 december 2021 betreffende het innen van belastingen en 
retributies op de afgifte van getuigschriften, documenten en andere administratieve 
prestaties. Wijziging. 

 

DE GEMEENTERAAD, 

   
Gelet op haar beraadslaging van 23 december 2021 betreffende het reglement voor het 
innen van belastingen en retributies op de afgifte van getuigschriften, documenten en 
andere administratieve prestaties ; 
  
Gelet op de kosten ten laste van de gemeente ingevolge de dienstverlening aan 
particulieren en de afgifte van administratieve documenten en het billijk is om deze kosten 
te laten dragen door de begunstigden ; 
  
Overwegende dat de gemeentelijke overheid haar bevoegdheid tot het heffen van 
belastingen ontleent aan artikel 17 § 4 van de Grondwet; dat het haar toekomt in het kader 
van haar fiscale autonomie om de basissen en de grondslag te bepalen van de belastingen, 
waarvan zij de noodzakelijkheid bepaalt in functie van de behoeften waarin zij meent te 
moeten voorzien, onder de enige beperking opgelegd door de Grondwet, te weten de 
bevoegdheid van de wetgever om de gemeenten te verbieden bepaalde belastingen te 
heffen ; dat onder voorbehoud van de uitzonderingen bepaald door de wet, de gemeentelijke 
overheid onder het toezicht van de voogdijoverheid de basis kiest van de belastingen die ze 
heft ; 
   
Overwegende dat het nodig is het huidige reglement te herzien omdat bepaalde retributies 
zijn afgeschaft en de aanpassing van anderen; 
  
Overwegende dat de gemeenteraad het noodzakelijk heeft geacht om de afgifte van 
administratieve documenten en de dienstverlening aan particulieren voor demografische 
diensten met betrekking tot dit reglement te belasten, teneinde bijkomende inkomsten te 
bekomen om de uitgaven van algemeen belang waaraan de gemeente het hoofd moet 
bieden, te financieren; 
  
Gelet op de beslissing van het college van 24 augustus 2021 die het CIBG toelaat de 
elektronische diensten met betrekking tot het Centraal Strafregister van het CJCS-GC 
project via Fidus in IRISbox te integreren, zodat de burgers uittreksels uit het strafregister 
kunnen krijgen. De burgers kunnen deze uittreksels kosteloos raadplegen en afdrukken; 

 Deze uittreksels moeten derhalve ook kosteloos aan de loketten afgegeven worden; 

 Gelet op de beslissing van het college van 24 augustus 2021 die het CIBG toelaat de 
elektronische diensten van het DABS project via Fidus in IRISbox te integreren, zodat de 
burgers eensluidende afschriften en uittreksels van akten van de burgerlijke stand kunnen 
krijgen. De burgers kunnen deze eensluidende afschriften en uittreksels kosteloos 
raadplegen en afdrukken; 



 Deze eensluidende afschriften en uittreksels moeten derhalve ook kosteloos aan de 
loketten afgegeven worden; 

 
BESLUIT: 
  
  
DUUR EN BELASTINGGRONDSLAG 
  
Artikel 1.- Er worden ten voordele van de gemeente onder de hierna bepaalde voorwaarden 
belastingen en retributies ingesteld op de afgifte van getuigschriften, op inlichtingen en 
administratieve diensten evenals op de afgifte en behandeling van andere administratieve 
documenten: 
  
Artikel 2 : Het bedrag van deze retributies wordt als volgt vastgesteld: 
 
DIENST BEVOLKING 
  

    Huidig tarief Voorstel 2023 2024 

 DIVERSE     

  
1 

  
afgifte van : 
attest van 
woonst – 
attest van 
inschrijving – 
attest van 
nationaliteit 
– attest van 
leven – 
attest van 
gezinssame
nstelling 
attesten – 
strafregister 

  
gratis 
  

  
gratis 
  

  

  
2 

  
afgifte van 
administratie
ve 
documenten 
en attesten 
(andere dan 
zie nr.1), 
verschillende 
attesten, 

7,00 
  

10,00 
  

10,50 11,00 



adresopzoek
ingen 

  
3a 
  

  
Aanvraag tot 
inschrijving 
in de 
gemeente 
(per dossier) 

7,00 10,00 
  

10,50 11,00 

3b Herinschrijvi
ng na 
schrapping 
van 
ambtswege 

 10,00 10,50 11,00 

  
4 

  
Activering 
van het 
duplicaat 
van 
PIN/PUK 
codes 

  
7,00 

  
10,00 
  

10,50 11,00 

5 
a 

Wettiging 
van 
handtekenin
g 
 

7,00 
 

10,00 10,50 11,00 

5 
b 

De ouderlijke 
toestemming
en in het 
kader van 
een 
schoolreis. 

Gratis Gratis   

6 Eensluidend
verklaring 
van 
documenten 

7,00 
  

10,00 
  

10,50 11,00 

7 Verbintenis 
tot ten laste 
neming of 
Bewijs van 
voldoende 
huisvesting 

25,00 25,00   



  
8 

  
Indiening 
huwelijksakt
e voltrokken 
in het 
buitenland 
bij de dienst 
Bevolking 
  

  
25,00 

  
25,00 
  

  

9 Wijziging/ver
andering van 
naam, 
voornaam, 
plaats of 
datum van 
geboorte in 
de 
bevolkingsre
gisters 

  
25,00 

  
25,00 
  

  

10 Getuigschrift 
van 
erfrechtverkl
aring 

Gratis 
  

Verwijderd 
  

  

11 Samenstellin
g van een 
dossier 
betreffende 
de 
toekenning 
of de 
verwerving 
van de 
Belgische 
nationaliteit. 
  

7,00 
  

Verwijderd 
  

  

12 Adreswijzigin
g op het 
inschrijvings
bewijs van 
motorvoertui
gen 
  
  

7,00 Verwijderd   

13 Afgifte van 
inwonerslijst
en in 
overeenstem

0,25 
p/inw. met een 
min. van 
250,00 

0,25 
p/inw. met een min. 
van 
250,00 

  



ming met het 
Koninklijk 
Besluit van 
16.7.1992 

p/listing p/listing 

14 Uittreksels 
uit de 
registers van 
de 
Burgerlijke 
Stand 
afgegeven 
aan 
particulieren, 
evenals 
uittreksels uit 
de registers 
gehouden 
door de 
ambtenaar 
van de 
burgerlijke 
stand voor 
de akten 
betreffende 
de 
verkrijging, 
de 
herkrijging, 
het behoud 
en het 
verlies van 
de 
nationaliteit 
  

7,00 Gratis   

 WETTELIJ
KE 
SAMENW
ONING 

    

15 Dossier 
betreffende 
de verklaring 
voor de 
wettelijke 
samenwonin
g 
  

Gratis 
50,00 (indien 1 
van de 2 personen 
niet is ingeschreven 
in de 
Bevolkingsregisters) 
  

Gratis 
50,00 (indien 1 van 
de 2 personen niet is 
ingeschreven in de 
Bevolkingsregisters) 
  

  

16 
  

Dossier 
betreffende 

50,00 
  

50,00 
  

  



de 
beëindiging 
van de 
wettelijke 
samenwonin
g 
  

 RIJBEWIJ
ZEN 

    

17 Afgifte van 
een rijbewijs 
(Voorlopig 
en definitief) 

Kostprijs van het 
rijbewijs 
aangerekend aan 
het 
gemeentebestuur 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

8,00 

Kostprijs van het 
rijbewijs 
aangerekend aan het 
gemeentebestuur 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

15,00 

 
 
 
 
 
 
 
15,50 

 
 
 
 
 
 
 
16,00 

18 Spoedproce
dure 

Kostprijs van het 
rijbewijs 
aangerekend aan 
het 
gemeentebestuur 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

12,00  
 

Kostprijs van het 
rijbewijs 
aangerekend aan het 
gemeentebestuur 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

20,00 

  

19 
  

Afgifte van 
een 
internationaa
l rijbewijs 

7,00 
  

15,00 
  

15,50 16,00 

20 Aflevering 
bijlage 4: 
stageattest 

 10,00 10,50 11,00 

 PASPOOR
TEN EN 
REISDOC
UMENTEN
  

      

 PASPOORT
EN 

    

21 Aanvraag 
van een 
paspoort 
  
  

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  
  

volgende 
retributierecht 

25,00 

volgende 
retributierecht 

35,00 

 
37,00 

 
39,00 

22 Aanvraag 
van een 
paspoort 
Kinderen 
tussen 12 en 
18 jaar 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

25,00 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

35,00 

 
 
 
 
 
 
37,00 

 
 
 
 
 
 
39,00 

23 Aanvraag 
van een 
paspoort 
Kinderen 
jonger dan 
12 jaar 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

10,00 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

15,00 

 
 
 
 
 
 
15,50 

 
 
 
 
 
 
16,00 

 Spoedproce
dure 

    

24 Dringende 
paspoortaan
vraag 
 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

30,00 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

50,00 

 
 
 
 
 
 
52,00 

 
 
 
 
 
 
54,00 

25 Dringende 
paspoortaan
vraag 
Kinderen 
tussen 12 en 
18 jaar 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
30,00 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
50,00 

 
 
 
 
 
 
52,00 

 
 
 
 
 
 
54,00 

26
  

Dringende 
paspoortaan
vraag 
Kinderen 
jonger dan 
12 jaar 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
20,00 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
20,00 

 
 
 
 
 
 
20,00 

 
 
 
 
 
 
20,00 

 Zeer 
dringende 
procedure 

    



27 Zeer 
dringende 
paspoortaan
vraag 
 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
30,00 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
100,00 

 
 
 
 
 
 
105,0
0 

 
 
 
 
 
 
110,00 

28 Zeer 
dringende 
paspoortaan
vraag 
Kinderen 
tussen 12 en 
18 jaar 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
30,00 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
50,00 

 
 
 
 
 
 
52,00 

 
 
 
 
 
 
54,00 

29 Zeer 
dringende 
paspoortaan
vraag 
Kinderen 
jonger dan 
12 jaar 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
20,00 

Kostprijs van een 
paspoort alsook het 
retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
20,00 

 
 
 
 
 
 
20,00 

 
 
 
 
 
 
20,00 

 REISDOCU
MENTEN 

    

30 Aanvraag 
van een 
reisdocumen
t 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
(consulaire 
vergoeding van 20 
euro) 

25,00 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
(consulaire 
vergoeding van 20 
euro) 

35,00 

 
 
 
 
 
 
37,00 

 
 
 
 
 
 
39,00 

31 Aanvraag 
van een 
reisdocumen
t 
Kinderen 
tussen 12 en 
18 jaar 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

25,00 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

35,00 

 
 
 
 
 
 
37,00 

 
 
 
 
 
 
39,00 

32 Aanvraag 
van een 
reisdocumen
t 
Kinderen 
jonger dan 
12 jaar 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

10,00 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

15,00 

 
 
 
 
 
 
15,50 

 
 
 
 
 
 
16,00 



 Spoedproce
dure 

    

33 Dringende 
reisdocumen
taanvraag 
 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
(consulaire 
vergoeding van 20 
euro) 

30,00 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
(consulaire 
vergoeding van 20 
euro) 

50,00 

 
 
 
 
 
 
52,00 

 
 
 
 
 
 
54,00 

34 Dringende 
reisdocumen
taanvraag 
Kinderen 
tussen 12 en 
18 jaar 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
30,00 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
50,00 

 
 
 
 
 
 
52,00 

 
 
 
 
 
 
54,00 

35
  

Dringende 
reisdocumen
taanvraag 
Kinderen 
jonger dan 
12 jaar 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
20,00 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
20,00 

 
 
 
 
 
 
20,00 

 
 
 
 
 
 
20,00 

 Zeer 
dringende 
procedure 

    

36 Dringende 
reisdocumen
taanvraag 
 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
(consulaire 
vergoeding van 20 
euro) 

30,00 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
(consulaire 
vergoeding van 20 
euro) 

100,00 

 
 
 
 
 
 
105,0
0 

 
 
 
 
 
 
110,00 

37 Dringende 
reisdocumen
taanvraag 
Kinderen 
tussen 12 en 
18 jaar 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
50,00 

 
 
 
 
 
 
52,00 

 
 
 
 
 
 
54,00 



30,00 

38 Dringende 
reisdocumen
taanvraag 
Kinderen 
jonger dan 
12 jaar 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
20,00 

Kostprijs van een 
reisdocument alsook 
het retributierecht 
bepaald door FOD 
Buitenlandse Zaken 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht 
20,00 
  

 
 
 
 
 
 
20,00 

 
 
 
 
 
 
20,00 

  
 

Elektronisc
he 
identiteitsd
ocumenten 
(uitgezonde
rd Kids-ID) 
  

      

39 Normale 
Procedure: 
afgifte van 
elektronisch
e 
identiteitskaa
rten, 
verblijfsdocu
menten, 
biometrische 
kaarten en 
verblijfstitels 
en hun 
duplicaat 

Kostprijs van de 
kaart aangerekend 
aan de gemeente 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

7,00 

Kostprijs van de kaart 
aangerekend aan de 
gemeente 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

10,00 

 
 
 
 
10,00 

 
 
 
 
10,00 

40 Spoedproce
dure (d + 1) 
met levering 
van de kaart 
en de 
PIN/PUK 
codes in de 
gemeenten 

Kostprijs van de 
kaart aangerekend 
aan de gemeente 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

25,00 

Kostprijs van de kaart 
aangerekend aan de 
gemeente 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

50,00 

 
 
 
 
52,00 

 
 
 
 
54,00 

41 Spoedproce
dure met 
gecentralise
erde levering 
(d + 1) met 
levering van 
de kaart en 

Kostprijs van de 
kaart aangerekend 
aan de gemeente 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

25,00 

Kostprijs van de kaart 
aangerekend aan de 
gemeente 
vermeerderd met het 
volgende 
retributierecht: 

50,00 

 
 
 
 
 
52,00 

 
 
 
 
 
54,00 



de PIN/PIK 
codes op het 
adres van de  
Algemene 
Directie 
Instellingen 
en Bevolking 
van de FOD 
Binnenlands
e Zaken-
Brussel 

  

42 Het 
identiteitsbe
wijs 
(vakantiekaa
rt) voor 
kinderen 
onder de 
twaalf jaar  

  
gratis 

  
gratis 
  

  

 Elektronisc
he 
identiteitsd
ocumenten 
voor 
Belgische 
kinderen 
onder de 12 
jaar  

      

43
  

Normale 
Procedure : 
elektronisch 
identiteitsdoc
ument voor 
Belgische 
kinderen 
jonger dan 
12 jaar (= 
Kids-ID) 

Kostprijs van kids-Id 
aangerekend aan 
het 
gemeentebestuur. 
Geen bijkomende 
belasting 

Kostprijs van kids-Id 
aangerekend aan het 
gemeentebestuur 
met het volgende 
retributierecht: 

5,00 

 
 
 
 
5,00 

 
 
 
 
5,00 

44
  

Kids-ID – 
extreme 
spoedproced
ure (d + 
1) :met 
levering van 
de kaart en 
de PIN/PUK 
codes in de 
gemeenten 

Kostprijs van kids-
Id aangerekend 
aan het 
gemeentebestuur 
vermeerderd met 
het volgende 
retributierecht : 
25,00 

Kostprijs van kids-
Id aangerekend 
aan het 
gemeentebestuur 
vermeerderd met 
het volgende 
retributierecht : 
30,00 

 
 
 
 
 
 
30,00 

 
 
 
 
 
 
30,00 



 

45
  

Spoedproce
dure met 
gecentralise
erde levering 
(Kids-ID (d + 
1) met 
levering van 
de kaart en 
de PIN/PIK 
codes op het 
adres van de  
Algemene 
Directie 
Instellingen 
en Bevolking 
van de FOD 
Binnenlands
e Zaken-
Brussel 
 

Kostprijs van kids-
Id aangerekend 
aan het 
gemeentebestuur 
vermeerderd met 
het volgende 
retributierecht : 
25,00 

Kostprijs van kids-
Id aangerekend 
aan het 
gemeentebestuur 
vermeerderd met 
het volgende 
retributierecht : 
30,00 

 
 
 
 
 
 
30,00 

 
 
 
 
 
 
30,00 

 
VREEMDELINGENDIENST 
 

 DIVERSE     

46
a 

Eerste 
inschrijving 
in België van 
een 
vreemdeling 
(per 
persoon) – 
opening van 
een dossier 

7,00 10,00 
  

30,00 30,00 

46
b 

Herinschrijvi
ng na 
schrapping 
van 
ambtswege 

0,00 10,00 10,50 11,00 

47 Aanvraag tot 
verblijfsregul
arisatie 
krachtens 
artikel 9Bis 
van de wet 

25,00 25,00 
  

  



van 
15/12/1980 

 Bijlagen KB 
08/10/80 

    

48 Bijlage 3 
(aankomstve
rklaring) 

7,00 10,00 10,50 11,00 

49 Bijlage 3ter Gratis Gratis   

50 Bijlage 15 
(tijdelijk 
verblijfsdocu
ment ) 

7,00 10,00 10,50 11,00 

51 Bijlage 15 
bis 

Gratis 10,00 10,50 11,00 

52 Bijlage 15 
quinquies 

Gratis 10,00 10,50 11,00 

53 Bijlage 16 7,00 10,00 10,50 11,00 

54 Bijlage 18 7,00 10,00 10,50 11,00 

55 Bijlage 19 7,00 10,00 10,50 11,00 

56 Bijlage 19ter 7,00 10,00 10,50 11,00 

57 Bijlage 22 7,00 10,00 10,50 11,00 

58 Bijlage 33 Gratis 10,00 10,50 11,00 

59 Bijlage 35 
(bijzonder 
verblijfsdocu
ment) 

7,00 10,00 10,50 11,00 

60 Bijlage 41 
bis 

Nog niet 
voorzien 

10,00 10,50 11,00 

61 Bijlage 49 Gratis 10,00 10,50 11,00 

62 Bijlage 51 Gratis 10,00 10,50 11,00 

63 Bijlage 56 Gratis 10,00 10,50 11,00 

64 Bijlage 58 Gratis 10,00 10,50 11,00 



65 Bijlage 59 Gratis 10,00 10,50 11,00 

 Andere 
bijlagen 

      

66 Bijlage 3 
(aanvraag 
tot het 
bekomen 
van een 
machtiging 
tot verblijf) 
omzendbrief 
21-06-2007 

7,00 10,00 
  

10,50 11,00 

 Attest van 
immatricula
tie 

    

67 Aflevering 7,00 10,00 10,50 11,00 

68 Verlenging 7,00 10,00 10,50 11,00 

 
DIENST BURGERLIJKE STAND 
 
  NATIONALI

TEIT 
    

69 Dossier met 
betrekking 
tot een 
Belgische 
nationaliteits
verklaring 
(art.12 
WBN) 

50,00 60,00 65,00 70,00 

70 Dossier met 
betrekking 
tot de 
toekenning 
van de 
Belgische 
nationaliteit 
(art 8 WBN) 

Gratis 75,00 80,00 85,00 



71 Dossier met 
betrekking 
tot de 
herkrijging 
van de 
Belgische 
nationaliteit 
(art.24) of 
het verlies 
van de 
Belgische 
nationaliteit 
(art.22) 

50,00 75,00 75,00 75,00 

  HUWELIJK     

72 Samenstelli
ng van een 
huwelijksdos
sier bij de 
burgerlijke 
stand 

Gratis  
 
50,00 (indien 1 
van de 2 
personen niet 
ingeschreven 
is in het 
bevolkingsregi
ster) 

50,00  
 
100,00 (indien 
1 of beide 
personen niet 
ingeschreven 
is/zijn in het 
bevolkingsregis
ter of indien 1 
of beide 
personen 
ingeschreven 
is/zijn in het 
bevolkingsregis
ter maar in het 
buitenland 
geboren zijn) 

55,00  
 
105,00 
(indien 
1 of 
beide 
person
en niet 
ingesc
hreven 
is/zijn 
in het 
bevolki
ngsreg
ister of 
indien 
1 of 
beide 
person
en 
ingesc
hreven 
is/zijn 
in het 
bevolki
ngsreg
ister 
maar 
in het 
buitenl
and 
gebore
n 
is/zijn) 

60,00  
 
110,00 
(indien 
1 of 
beide 
person
en niet 
ingesc
hreven 
is/zijn 
in het 
bevolk
ingsre
gister 
of 
indien 
1 of 
beide 
person
en 
ingesc
hreven 
is/zijn 
in het 
bevolk
ingsre
gister 
maar 
in het 
buitenl
and 
gebor
en 
is/zijn) 

  DIVERSE     



73 Veranderen 
van 
voornaam 

Hervatting 
van de 
bevoegdhei
d van de 
FOD 
Justitie. Wet 
van 18 juni 
2018 

Gratis De FOD 
Justitie was 
initieel 
bevoegd. 

Gemeentelijke 
autonomie in 
de prijsstelling 
maar twee 
wettelijke 
beperkingen 

1) 10% van het 
bedrag voor 
transgenders  
2) Gratis voor 
de kandidaten 
tot het 
bekomen van 
de nationaliteit 
indien zij niet 
over een 
voornaam 
beschikken. 
 
 
500,00 

Uitzondering 
1 : 50,00 
Uitzondering 
2 : gratis 

De 
FOD 
Justitie 
was 
initieel 
bevoe
gd. 

Geme
entelijk
e 
autono
mie in 
de 
prijsst
elling 
maar 
twee 
wettelij
ke 
beperk
ingen 

1) 
10% 
van 
het 
bedrag 
voor 
transg
enders  
2) 
Gratis 
voor 
de 
kandid
aten 
tot het 
bekom
en van 
de 
nation
aliteit 
indien 
zij niet 
over 
een 
voorna
am 
beschi
kken. 
 

De 
FOD 
Justiti
e was 
initieel 
bevoe
gd. 

Geme
entelij
ke 
autono
mie in 
de 
prijsst
elling 
maar 
twee 
wettelij
ke 
beperk
ingen 

1) 
10% 
van 
het 
bedra
g voor 
transg
enders  
2) 
Gratis 
voor 
de 
kandid
aten 
tot het 
bekom
en van 
de 
nation
aliteit 
indien 
zij niet 
over 
een 
voorna
am 
beschi
kken. 
 



 
515,00 

Uitzon
dering 
1 : 
51,50 
Uitzon
dering 
2 : 
gratis 

 
530,00 

Uitzon
dering 
1 : 
53,00 
Uitzon
dering 
2 : 
gratis 

74 Verbetering 
van een 
akte 

Nieuwe 
bevoegdheid 
sedert het in 
voege treden 
van de DABS  
Gratis 

50,00 
 
Terugbetaling 
indien 
weigering 

55,00 60,00 

75 Aanmaak 
van een 
basisakte 
(artikel 68 
BW) 

Nieuwe 
bevoegdheid 
sedert het in 
voege treden 
van de DABS 

Gratis 

50,00 55,00 60,00 

  BEGRAAFP
LAATS 

    

76 Administrati
eve 
belasting 
met 
betrekking 
tot de 
overlijdensa
angifte 
evenals de 
administratie
ve 
handelingen 
verricht door 
de dienst 
overlijdens 
(bvb. 
Opzoekinge

Oude retributie 
voor de kisting 

175,00 

Nieuwe 
belasting 
 
 
175,00 

 
 
 
 
180,00 

 
 
 
 
185,00 



n, 
corresponde
ntie, 
aanbrengen 
van het lood 
op de 
kist, …) 

77 Opgravinge
n 

375,00 800,00 825,00 850,00 

  
DIVERSE DEMOGRAFIE 
 
78 Genealogisc

he 
opzoekingen 
en archieven 

50,00 per uur 50,00 per uur   

79 Fotokopie 
voor de 
samenstellin
g van een 
persoonlijk 
dossier 

0,25 per stuk 0,25 per stuk   

80 Verkoop van 
bijkomende 
kieslijsten 
(Art. 17 § 1 
van het 
Kieswetboek
) 

250,00 of 
volgens de 
door de FOD 
Binnenlandse 
zaken 
aangegeven 
prijs 

250,00 of 
volgens de 
door de FOD 
Binnenlandse 
zaken 
aangegeven 
prijs 

  

 
  
INVORDERING 
  
Artikel 3.- De belastingen en de retributies worden contant geïnd bij afgifte van het document. 
Indien een document per briefwisseling wordt opgestuurd, dient het bedrag, verhoogd met 
de verzendingskosten vooraf betaald te worden ; 
  
Artikel 4.- De verzendingskosten zijn ten laste van de particulieren en de privé-instellingen 
die om documenten vragen zelfs indien de afgifte kosteloos is. 

 

VRIJSTELLINGEN 

Artikel 5.- Worden van deze retributierechten vrijgesteld : 



De documenten die krachtens een wet, een koninklijk besluit of enig ander 
overheidsreglement door het gemeentebestuur gratis moeten afgeleverd worden. 
  
Artikel 6.- De administratieve documenten die het voorwerp uitmaken van onderhavig 
reglement worden gratis aan de belanghebbende personen afgegeven 

§1 In geval van degelijk vastgestelde behoeftigheid krachtens een beslissing 
overeenkomstig art. 683 tot 683 van het Gerechtelijk Wetboek 

§2 Bij toepassing van het statuut van "niet-begeleide minderjarige vreemdelingen" zoals 
bepaald in Titel XIII, hoofdstuk 6 van de programmawet van 24 december 2002 
  
SLOTBEPALINGEN 
 
Artikel 7.- Onderhavig reglement treedt in werking vanaf 1 juli 2022. 
Het annuleert en vervangt het reglement betreffende de belasting op de afgifte van 
administratieve documenten goedgekeurd in zitting van de gemeenteraad van 23 december 
2021. 
  
Overeenkomstig de wet zal deze beraadslaging voorgelegd worden aan de bevoegde 
toezichthoudende overheden. 
 
 


